

Số: 07 /KH-THCSLQĐ

Long Biên, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử trong trường học năm 2023

Căn cứ Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá ngày 18/06/2012;

Căn cứ Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-UBND 06/01/2023 của UBND quận Long Biên về thực hiện chỉ tiêu y tế và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn quận Long Biên năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND quận Long Biên về phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2023;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường;

Trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử trong trường học như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nhằm đẩy mạnh và tăng cường hơn nữa sự quan tâm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và môi trường không khói bụi trong trường học.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Nâng cao nhận thức của học sinh, phụ huynh học sinh về tác hại, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực hiện.
- Tăng cường việc thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc. Duy trì mô hình “Môi trường không khói thuốc trong trường học”
- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các quy định của Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá.

3. Chỉ tiêu

100% học sinh nhà trường kí và thực hiện nghiêm túc các cam kết không sử dụng, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển thuốc lá - thuốc lá điện tử.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Xây dựng Kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá, phân công ban thiếu nhi kiểm tra, giám sát học sinh vào các thời gian nghỉ giữa giờ.

2. Công tác tuyên truyền



- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá nói chung và thuốc lá điện tử nói riêng thông qua phát thanh giữa giờ, trong các tiết chào cờ đầu tuần, hoạt động ngoại khóa, tọa đàm.

- Tổ chức tuyên truyền và triển khai 100% học sinh kí cam kết không sử dụng, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển thuốc lá - thuốc lá điện tử. Đây là cơ sở xét hạnh kiểm HS khi có vi phạm.

- Thực hiện dạy lồng ghép với các môn Giáo dục công dân và hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động sinh hoạt tập thể để học sinh biết rõ hiểm họa của thuốc lá nói chung và thuốc lá điện tử nói riêng.

- Đảm bảo các đối tượng học sinh cá biệt, phân công trách nhiệm giáo viên chủ nhiệm lớp, tổ chức Đoàn, Đội thường xuyên gần gũi, theo dõi, giúp đỡ và phối hợp với gia đình để tăng cường công tác giáo dục tạo sự chuyển biến về thái độ, hành vi đạo đức, ý thức rèn luyện vươn lên.

- Lập hồ sơ góp ý, phát huy vai trò của cán sự lớp, phòng Tư vấn học đường, Ban an ninh nhằm nắm bắt tình hình học sinh có dấu hiệu sử dụng thuốc lá điện tử.

3. Công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội và các đoàn thể trong công tác phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức chuyên đề phòng chống tác hại của thuốc lá- thuốc lá điện tử. Thành phần tham gia: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong quản lý học sinh, không để tham gia các tệ nạn xã hội.

- Thường xuyên phối hợp các lực lượng công an phường kiểm tra nội vụ học sinh thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn không để xâm nhập vào nhà trường.

- Tổ chức chi đoàn thanh niên và bảo vệ trực cổng trường “ An toàn văn minh” nghiêm túc theo lịch quy định. Nắm bắt thông tin, phát hiện sớm các học sinh vi phạm việc sử dụng thuốc lá điện tử để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời.

4. Công tác thi đua, khen thưởng:

- Công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử là một trong các tiêu chí để đánh giá thi đua đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Coi hành vi vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá là hành vi vi phạm nội quy, quy chế của nhà trường. Học sinh hút thuốc lá và thuốc lá điện tử bị xử lý kỉ luật và xét hạnh kiểm yếu.

- Áp dụng các quy định trong Luật phòng chống tác hại thuốc lá để xử phạt đối với người vi phạm (Luật số: 09/2012/QH13 được Quốc hội thông qua và có hiệu lực từ 01/05/2013) và Mức xử phạt thực hiện theo quy định tại Nghị

định 176/2013/ND-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế (Điều 23, 24).

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử và xử lý nghiêm tập thể và cá nhân không thực hiện các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá.

5. Công tác kiểm tra:

- Hiệu trưởng nhà trường chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử trong đơn vị (kiểm tra định kì, kiểm tra đột xuất).

- Tổ chức rút kinh nghiệm đối với từng bộ phận sau từng đợt kiểm tra để có những chỉ đạo kịp thời.

- Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng hút thuốc lá và thuốc lá điện tử trong trường học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Nguyên tắc

Chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá là chương trình mang tính xã hội cao và mang tính vận động là chủ yếu, đồng thời cũng là chương trình mang tính phối hợp, các hoạt động liên quan với nhau từ công tác truyền thông vận động, thực hiện các biện pháp hành chính, theo nội quy và quy định trong bệnh viện. Do đó hoạt động lồng ghép và phối hợp thực hiện giữa nhà trường với các đoàn thể và nhất là Công đoàn, Đoàn thanh niên, tổ chuyên môn, cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh sẽ giúp cho việc thực hiện chương trình đạt hiệu quả cao.

2. Tổ chức thực hiện

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá và thuốc lá điện tử nhà trường, phân công cán bộ phụ trách phòng chống tác hại của thuốc lá tại đơn vị;

- Xây dựng mạng lưới phòng chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử trong nhà trường;

- Các đoàn thể, các tổ, nhóm, lớp trong nhà trường triển khai theo kế hoạch và các hoạt động phòng chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử tại bộ phận trong nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động chuyên đề nâng cao nhận thức từ cán bộ, công chức, viên chức và học sinh về hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá và thuốc



lá điện tử, thực hiện lồng ghép hoạt động phòng chống thuốc lá vào các hoạt động hàng ngày của học sinh.

- Xây dựng các qui định và đưa vào tiêu chuẩn thi đua việc thực hiện không hút thuốc trong cơ quan, đơn vị, văn phòng làm việc, phòng họp, đồng thời nhắc nhở khách không hút thuốc lá và thuốc lá điện tử khi đến liên hệ công tác.

- Khảo sát tình hình cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và phụ huynh học sinh hút thuốc lá, vận động không hút thuốc lá và thuốc lá điện tử, cai nghiện thuốc lá cho đến khi không còn cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và phụ huynh học sinh không hút thuốc lá. (cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đăng ký không hút thuốc).

3. Phân công thực hiện

3.1. Đối với ban giám hiệu.

- Thành lập, điều chỉnh và bổ sung Ban chỉ đạo phòng chống tác hại thuốc lá và thuốc lá điện tử tại cơ quan và xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phòng chống tác hại thuốc lá trong nhà trường;

- Phối hợp cùng Chi bộ, Công đoàn trong công tác tuyên truyền vận động phòng chống tác hại thuốc lá và thuốc lá điện tử;

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, Đoàn thanh niên triển khai kế hoạch phòng chống tác hại thuốc lá và thuốc lá điện tử trong nhà trường;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị về Phòng GD&ĐT theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia không thuốc lá” từ ngày 25 – 31/5 và ngày thế giới không thuốc lá 31/5;

- Bổ sung quy định cấm hút thuốc lá vào nội quy, quy chế của nhà trường, bổ sung các biển báo cấm hút thuốc lá tại cổng trường, sân trường, khu vực cầu thang..., đánh giá thi đua các cá nhân và tập thể thực hiện tốt.

- Phối hợp với UBND phường thực hiện nghiêm quy định cấm bán thuốc lá phía ngoài cổng trường theo quy định.

3.2. Các tổ chức, đoàn thể nhà trường

- Ban thanh tra nhân dân tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát. Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong phòng làm

việc, phòng nhóm, lớp học, khuôn viên nhà trường. Đặc biệt cấm hút thuốc lá và thuốc lá điện tử hoàn toàn trong nhà và trong phạm vi khuôn viên trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh.

- Chuyên tải nội dung, kiến thức, kỹ năng phòng, chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử vào hoạt động của phòng chống tác hại thuốc lá tại đơn vị.

- Tuyên truyền các nội dung, hoạt động liên quan đến việc phòng chống, tác hại thuốc lá và thuốc lá điện tử tại các bản tin phòng chống tác hại thuốc lá tại trường học thông qua hệ thống phát thanh, bảng kế hoạch, các buổi họp hội đồng sư phạm, trang website, Fanpage... để thông tin nhằm tác động rộng rãi trong toàn trường

- Xây dựng trường học không thuốc lá; phát động và duy trì thường xuyên phong trào thi đua không hút thuốc lá trong các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đăng ký không hút thuốc.

3.3. Cá nhân

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh chấp hành nghiêm quy định không hút thuốc lá hoàn toàn trong phòng làm việc, lớp học, khuôn viên nhà trường, phụ huynh học sinh khi đến trường không được hút thuốc lá.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống tác hại của thuốc lá và thuốc lá điện tử năm 2023 của trường THCS Lê Quý Đôn. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH(để b/c);
- GVNV,HS(để t/h);
- Lưu VP,YT.

TRƯỜNG
THCS
LÊ QUÝ ĐÔN



Nguyễn Thị Minh Thủy